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گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایرانبررسی عوامل بنیادین و مؤثر در شکل

2رسول خادم ،1دکترفرزاد نوابخش

چکیده
، علل اصلی و هاي، فرهنگی و سیاسی میان قومیتهاي اجتماعی، اقتصادکه با توجه به نابرابريمطالعه این استسؤال اصلی 

ها در روابط و مناسبات اجتماعی در سطح ملی در ایران چیست؟ استدلال اصلی این قومیتبنیادین وابستگی هاي فراقومی 
گیري قومی از ابتداي شکلرسد فراتر از روابط و مناسبات درونپژوهش ضرورت وجود عوامل و عناصري است که به نظر می

مناسبات قومی، با ایجاد سطح فراتري از روابط گیري اند ضمن داشتن نقشی بنیادین در شکلها در این سرزمین توانستهقومیت
هاي قومی در نظام اجتماعی جامعه ایران، علی رغم ستیزها و تضادهاي قومیتی، روابط و مناسبات اجتماعی را در دورهدرون

تاریخی گوناگون در سطحی کلان ایجاد نموده و استمرار بخشند.
ات، تألیفات مرتبط با موضوع این پژوهش تحقق امکان شناخت علل و عوامل ها و اطلاعات حاصل از مطالعه منابع، تحقیقداده

سازد.پذیر میبنیادین مذکور را بر مبناي استدلال یاد شده امکان
هاي معیشتی، تهدیدات سیاسی و اقتصادي خارجی و داخلی ناشی از هاي اقلیمی مؤثر بر شیوهکمبود منابع آبی و محدودیت

ها و گیري روابط فراقومی، ارزشین ایران و وضعیت ژئوپلتیک آن، عنصر مذهب و تأثیر آن در شکلاي سرزمموقعیت منطقه
هاي مرتبط با آن، ساختار متمرکز مدیریتی و سیاسی، پیوند تنگاتنگ میان باورهاي فرهنگی و آداب، رسوم و سنت

یداري تاریخی میان نوع و شکل روابط مدیریتی و هاي سیاسی و مدیریتی، استمرار و پاهاي اقتصادي برتر با موقعیتموقعیت
گیري و توسعه روابط و مناسبات مبتنی بر قشربندي و عدم طرفه (از بالا به پایین) در ساختار جامعه ایران، شکلسیاسی یک

اثرگذاري رسد ضمناي بودن روابط اجتماعی)، عوامل بنیادینی هستند که بنظر میهاي اجتماعی (تودهگیري کامل گروهشکل
هاي اجتماعی متناسب با آن در نظام پذیري فراقومی، و پیوستگیگیري روابط و مناسبات قومی، در ایجاد و تعلقدر شکل

اجتماعی حاکم بر جامعه ایران نیز از نقش معناداري برخوردار هستند.
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و  بیان مسألهمقدمه
گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایران، با توجه به موضوع این تحقیق بمنظور شناخت علل و عوامل بنیادین و مؤثر در شکل

ضمن بررسی منابع، تحقیقات و تألیفات مرتبط با موضوع این پژوهش لازم است به دلیل اثرگذاري عناصر مختلف در فرآیند 
هاي بنیادین که نسبتاً در طی این فرآیند مشترك هستند اقدام نمود.از اینرو در این اخت مؤلفهگیري مناسبات قومی نسبت به شنشکل

تحقیق پس از بررسی مستندات موجود و ارائه تحلیل کلی در خصوص رابطه آن با موضوع این پژوهش تلاش گردیده تا معناداري 
رسد نتایج حاصل از این تحقیق به طور تحلیل قرار گیرد. بنظر میها مورد پذیري ملی قومیترابطه عناصر و عوامل مذکور با تعلق

برداري دارد. انداز قابلیت بهرهمستقیم و غیرمستقیم در راستاي تحقق سند چشم
میزان انسجام و یکپارچگی در روابط و مناسبات اجتماعی، علیرغم تمایزات فرهنگی، اقتصادي و سیاسی در یک جامعه، از 

حقق اهداف مورد نظر نظام هاي مدیریتی در قالب الگوهاي نظري توسعه در جوامع است. یکی از تمایزات عوامل مؤثر در ت
هاي ناشی از روابط و مناسبات رسد، تفاوتفرهنگی و اجتماعی که در انسجام و پیوستگی جوامع بشري اثرگذار بنظر می

است که هم در بوجود آمدن پیوستگی اجتماعی، و هم در قومی است. این موضوع از آن جهت حائز اهمیت قومی و بروندرون
تواند از نقش مهم و اثرگذاري برخوردار باشد. در واقع اشکال و قرار گرفتن جامعه در شرایط گسست و ستیز اجتماعی می

سیاسی، اجتماعی و هاي مختلف روابط قومی در یک جامعه ظاهراً از اثرگذاري متقابل و معناداري با ساختار اقتصادي، بنديصورت
فرهنگی آن جامعه برخوردار است. و نظام اجتماعی حاکم بر جوامع را در قالب پیامدهایی چون همگرایی اجتماعی، ستیز اجتماعی، 

رسد روابط و مناسبات قومی از رابطه معناداري با میزان دهند. از اینرو بنظر میو حتی تقسیم کار اجتماعی تحت تأثیر خود قرار می
هاي اساسی در تحقق اهداف لحاظ شده ها در یک جامعه، در جوامع گوناگون نیز برخوردار بوده و از مؤلفهپذیري ملی قومیتقتعل

شود.اي محسوب میدر اسناد توسعه
هاي فهپذیري ملی با مؤلهاي مؤثر بر همبستگی و تعلقبا تأکید بر تفاوت میان مؤلفه"امیريصالحی"به نقل از "آنتونی اسمیت"

قومی و هاي درونقومی در قالب جدولی مشخص (جدول ذیل)، ضمن بیان تمایز در پیوستگیهاي دروناثرگذار در وابستگی
دهد.گیري روابط فراقومی را نیز مورد تحلیل قرار میهاي مؤثر و تجربه شده در شکلقومی، ضرورت وجوب سیاستبرون

هاهاي اقوام و ملتویژگی:1جدول
ملتقوم

نام مناسبنام مناسب
اساطیر مشتركاساطیر مشترك از نیاکان و غیره

تاریخ مشتركخاطرات مشترك
فرهنگ عمومی مشتركتفاوت فرهنگ
تصرف وطنارتباط با وطن

حقوق و تعهدات مشترك، اقتصاد واحدنوعی همبستگی (نخبگان)
)24: 1383منبع: (اسمیت، 

و تسلط بر بومیان آن در مواجهه با جریان مهاجرپذیري آن "استرالیا"سفیدپوست پس از استقرار در بعنوان مثال، جمعیت 
کند. تمامی تلاش حکومت حاکم بر این جامعه در اتخاذ چنین سیاستی، این را اتخاذ می» استرالیاي سفیدپوستان«کشور، سیاست 

کند. در واقع حذف تمایزات قومی و نژادي، تلاشی بود که در جهت ) 90: 1389(والزر، »دست خلق...گن و یک... ملتی هم«بود که 
گرفت. زیرا هدف از این سیاست، ها صورت میها، و ارتقاء سطح هماننديکاهش مسائل اجتماعی و اقتصادي ناشی از تفاوت

اجتماعی میان اقوام در جهت هاي قومی، از طریق افزایش انسجام و یکپارچگی اجتماعی در جامعه، و تقلیل ستیز کاهش تفاوت
ها در راستاي تحقق اهداف مورد نظر در الگوهاي توسعه است.پذیري ملی قومیتارتقاء سطح تعلق
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از اینرو فارغ از ارزیابی در خصوص درست و یا غلط بودن عملکرد این سیاست، که تجربیات متفاوت و متعددي در جوامع 
هاي مؤثر بر انسجام، ها جهت کاهش تمایزات، و افزایش میزان اثرگذاري مؤلفهگوناگون بهمراه داشته است، تلاش حکومت

دارد پذیري ملی اقوام و نژادهاي گوناگون در اتخاذ چنین سیاستی در جوامع انسانی بیان میپیوستگی اجتماعی، و ارتقاء سطح تعلق
ر جوامع مذکور نیز دارد.که البته نشان از اهمیت این مؤلفه در کاهش مسائل اجتماعی و اقتصادي د

هاي اجتماعی و اقتصادي جوامع انسانی، شرایط اقتصادي، سیاسی و نمونه دیگر از تأثیر تمایزات قومی در ایجاد نابرابري
شرقی نسبت به سفیدپوستان در جوامع پوستان، سرخپوستان، و نژادهاي آسیاي جنوبهاي قومی و نژادي همچون سیاهفرهنگی اقلیت

رسد بطور مستقیم و غیرمستقیم بر وضعیت رفاه افراد وابسته به اقوام و نژادهاي مختلف در جوامع . این موضوع بنظر میغربی است
میانگین درآمد سالیانه... همواره در سه دهه گذشته براي سفیدپوستان در حدود ده هزار تا پانزده هزار «... اثرگذار است. بعنوان مثال 

هاي اجتماعی اتخاذ شده دیگر است. این تبعیض گرچه بر مبناي سیاست)174: 1390(کمالی، »ي قومی و نژادي...هار از اقلیتدلار بیشت
هاي فرهنگی ناشی هاي جدید، برداشتتوسط حکومت امریکا ظاهراً، از شرایط رو به کاهشی برخوردار بوده، و بویژه در میان نسل

هاي خورد، ولیکن در واقع بدلیل تفاوت در موقعیتهاي پیشین به چشم میسلاز تمایزات قومی و نژادي به مراتب کمتر از ن
هاي قابل توجهی میان اقوام و نژادهاي دیگر نسبت به هاي اقتصادي برتر هنوز از تفاوتاقتصادي پیشین، دستیابی به فرصت

هاي اجتماعی میان لفی که زاییده نابرابريشود. ظاهراً این تمایزات بدلیل مسائل مختسفیدپوستان در جامعه آمریکا ملاحظه می
ها در جامعه آمریکا و میزان تحقق راهبردها و اهداف مورد نظر الگوهاي توسعه در پذیري ملی قومیتهاست، در میزان تعلققومیت

تواند مؤثر باشد.میان اقشار مختلف مردم ساکن در آن سرزمین می
پذیري ملی اقوام و تأثیر آن بر یکپارچگی تشکیل شده از اقوام گوناگون، موضوع تعلقدر جامعه ایران نیز بعنوان یکی از جوامع 

تشکیل فرقه و قورات «... تواند مورد توجه قرار گیرد. انسجام نظام اجتماعی حاکم بر جامعه، ظاهراً بعنوان یک مسأله اجتماعی می
توسط حزب 1324ـ25جمهوري خودمختار مهاباد در سال هـ.ش اعلام موجودیت 1324وري در سال آذربایجان به رهبري پیشه

طلبانه اعراب جنوب به منظور دموکرات کردستان، تعارضات مستمر و متعدد لران بختیاري و بویراحمدي، با دولت، حرکت استقلال
صحرا، و ترکمنهاي قومی در کردستان، هجري شمسی و... بحران1324و 1315تجزیه خوزستان تشکیل عربستان مستقل در سال 

است. ) 26: 1388(صالحی، »ل گذشته در قلمروي جامعه ملی...در یکصد سا«ـ ایلی هایی از چالش هاي قومیجنوب شرق ایران نمونه
شود. این مسأله بویژه در قالب الگوهاي انگیز در جامعه ایران محسوب مییعنی در واقع رفتارهاي قومی از مسائل اجتماعی چالش

گیري خود، از اثرگذاري مثبت و یا منفی قابل توجهی برخوردار باشد. اند بنابر شرایط و جهتتوتوسعه می
گیري روابط و مناسبات قومی در ایران، بعنوان یک مسأله اجتماعی نیاز به هاي مؤثر در شکلرسد بررسی ریشهبنابراین بنظر می

هاي انجام شده و یا مرتبط دارد. از اینرو عدم شناخت نسبت به علل و مطالعه گسترده در قالب منابع، تألیفات، تحقیقات و پژوهش
گیرد.هاي درون و برون قومی در ایران بعنوان یک مسأله اجتماعی در این تحقیق مورد برسی قرار میعوامل موثر در پیوستگی

هدف تحقیقا
هدف اصلی این پژوهش با توجه به موضوع تحقیق عبارت است از:

گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایران و معناداري رابطه آن در دستیابی به اهداف سند مؤثر در شکلشناخت عوامل
هـ.ش است.1404انداز چشم

اهداف جزئی برگرفته در تحقیق مذکور عبارتند از:
گیري روابط و مناسبات قومی در ایرانشناخت علل و عوامل بنیادین مؤثر در شکل-
پذیري ملی گیري روابط و مناسبات قومی و تعلقاداري رابطه میان عناصر و عوامل بنیادین مؤثر در شکلشناخت معن-

هاقومیت
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ها در ایرانپذیري ملی قومیتگیري مناسبات قومی در ارتقاء سطح تعلقشناخت نقش علل و عوامل بنیادین مؤثر در شکل-

سؤالات تحقیق
گیري روابط و سؤال اصلی این تحقیق عبارت است از: نقش علل و عوامل بنیادین مؤثر در شکلبا توجه به موضوع این پژوهش
چیست؟1404انداز ها در تحقق اهداف سند چشمپذیر ملی قومیتمناسبات قومی و تأثیر آن بر تعلق

سؤالات جزئی این پژوهش عبارتند از:
می در جامعه ایران چیست؟گیري روابط و مناسبات قوعلل و عوامل مؤثر در شکل-
ها چگونه پذیر ملی قومیتگیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایران با تعلقمعناداري بین علل و عوامل مؤثر در شکل-

است؟
ها در جامعه ایران در تحقق اهداف سند پذیري ملی قومیتگیري تعلقمعناداري رابطه بین علل و عوامل مؤثر بر شکل-

چیست؟1404ز انداچشم
ادبیات پژوهش

ها تحقق پذیري ملی قومیتبا توجه به مسأله مورد نظر در این تحقیق که با سطح شناخت علل و عوامل مؤثر بر نقش تعلق
ایران را بعنوان یک مسأله اجتماعی مدنظر دارد، علیرغم پیگیري و جستجوهاي صورت 1404انداز اهداف مورد نظر در سند چشم

توسط محقق، تحقیق و تألیف خاصی که بور مشخص در ارتباط با موضوع مذکور ملاحظه نگردید. از اینرو محقق تلاش گرفته 
هاي مرتبط با موضوع این گیري از برخی از منابع، مستندات و تحقیقات موجود، نسبت به استخراج برخی از دادهنموده تا بهره

پژوهش اقدام نماید.
هاي ـ اقتصادي که گروهوجود یک ساختار مشترك سیاسی«... ها پذیري ملی میان قومیتاز جمله عوامل مؤثر در ایجاد تعلق

هاي معیشتی و وجوه اقتصادي مشترك است. بر این اساس شیوه) 93: 1388امیري، (صالحی»قومی را به یکدیگر پیوند دهد...مختلف 
کند. یعنی سطح پیوستگی میان تقسیم کار اجتماعی حاکم ها را افزون میمناسبات اجتماعی قومیتمیان اقوام، اشتراك در روابط و 

بخشد. ها و اقشار وابسته به اقوام گوناگون را متأثر از فضاي تقسیم کار اجماعی حاصل بر جامعه، ارتقاء میبر جامعه و افراد و گروه
باید در اسناد توسعه جوامع یاد شده مورد توجه قرار گیرد. نکته حائز رسد مییپذیري ملی اثر دارد و بنظر ماین موضوع بر تعلق

هاي هاي فرهنگی محقق گردد. یعنی با وجود تفاوتتواند در عین تفاوتها، میپذیري میان قومیتگونه تعلقاهمیت اینکه این
گیري الگوهاي نجاري یاد شده، در شکلهاي هارزشی و هنجاري میان اقوام، ساختار اقتصادي مشترك ضمن کاهش تفاوت

ها مؤثر باشد. ساختار سیاسی و مدیریتی حاکم بر جوامع نیز در پذیري ملی قومیتهنجاري میان قومی مؤثر واقع شده و بر تعلق
هاي فرهنگی و تلاش جهت کاهش این ها مؤثر است. زیرا پذیرش تفاوتپذیري ملی قومیتاثرگذاري چنین عاملی بر تعلق

ها و اقشار، از جمله راهبردهایی است که هاي معیشتی مشترك میان اقوام، و گروهها که از طریق وجوه اقتصادي و شیوهفاوتت
باید در ساختار سیاسی و مدیریتی حاکم بر آن جامعه نیز مورد توجه قرار گیرد. این رویکرد را که در برخی از منابع و مستندات می

مطرح گردیده است، استقلال فرهنگی هر قوم را توأم با ساختار سیاسی واحد و "طلبانهرگرایی مساواتتکث"موجود بعنوان سیاست 
کند. از طرف دیگر بنابر مستندات موجود ممکن است ایدئولوژي حاکم بر بر اسناد توسعه در یک جامعه، طلب دنبال میمساوات

هاي اقتصادي، گیري خاصی بدنبال حفظ و ایجاد موقعیت. یعنی با جهتآمیز در قبال اقوام داشته باشدرویکرد نابرابر و تبعیض
هایی هاي دیگر از دستیابی به چنین موقعیتسیایس و فرهنگی برتر در خدمت قوم یا اقوامی خاص بوده و در مقابل قوم یا قومیت

یفات موجود مورد تحلیل قرار گرفته است، در مستندات و تأل"سیاست تکثرگراي نابرابر«محروم بمانند. این رویکرد که با عنوان 
) 97: 1388امیري، ؛ صالحی83: 1388سیف اللهی و حافظ امینی (» هاي قومی را به رسمیت...در واقع نابرابري و عدم تساوي در بین گروه«... 
ها از ري ملی قومیتپذیرسد چنین رویکردي در ساختار سیاسی و مدیریتی حاکم بر هر جامعه، در تعلقشناسد. بنظر میمی



45/........گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایراندر شکلبررسی عوامل بنیادین و مؤثر

کارکردي منفی برخوردار است. بر این اساس ساختار سیاسی و مدیریتی که در قالب نهاد حکومت در هر جامعه در ظاهر ملاحظه 
شوند و هایی را دارد که در صورت نیاز با توسل به زور اعمال میمسئولیت وضع و اعمال قوانین و سیاست«... گردد، بدلیل اینکه می
هاي اقتصادي، هاي قومی در زمینهو از طریق تشدید نابرابري) 16: 1373(گرب، »ي اجتماعی را پایدارتر سازند...هاانند نابرابريتومی

ها برخوردار باشند.پذیري ملی قومیتسیاسی و فرهنگی ظاهراً از کارکردي منفی در قبال تعلق
تفاوت از اقوام دارد. زیرا مبناي تعریف ملت در جوامع مرزهاي در این خصصو معتقد است که ملت هویتی م"آنتونی اسمیت"

هاي قابل سیاسی است. در حالیکه در داخل محدوده مرز سیاسی در یک کشور ممکن است اقوام گوناگونی که داراي تفاوت
دلیلی بر عدم امکان کنند. وي با ارائه این تحلیل که وجود اقوام مختلف اي نیز نسبت به یکدیگر باشند، زندگی میملاحظه

آورد دارد که آنچه این اقوام پراکنده و گاه متفاوت را بصورت ملتی یکپارچه درمیگیري ملت در یک جامعه نیست، بیان میشکل
هاي مشترك، تاریخ مشترك، فرهنگ عمومی اسطوره«... دهد وجود و هویتی متفاوت از تک تک اجزاء یا همان قوم تشکیل می

است. از اینرو از )171-170: 1388؛ جلائی پور و قنبري، 24: 1383(اسمیت، »قوق و تعهدات مشترك براي همه...واحد و حمشترك، اقتصاد 
هاي خاص هر قومیت است که عامل پیوند میان اقوام هایی فراتر از ویژگیپذیري ملی ناشی از مؤلفهوابستگی و تعلق"اسمیت"نظر 

هاي پذیريهاي مؤثر بر تعلقهاي همبستگی ملی، فارغ از کارکرد مؤلفهرسد مؤلفهع بنظر میآورد. در واقمتفاوت را فراهم می
دهد. نکته حائز اهمیت اینکه، ها را در یک جامعه تحت تأثیر خود قرار میقومی، روابط و مناسبات اجتماعی میان قومیتدرون

پذیر قومی در یک جامعه دلیلی بر وجود یا عدم وجود قگیري احساس تعلهایی در شکلتأکید بر ضرورت وجود چنین مؤلفه
هاي اجتماعی در جامعه نیست. بنابر تجربیات تاریخی و مستندات ارائه شده در تحقیقات و تألیفات گوناگون، چه بسا نابرابري

ته باشد. اما احساس اي وجود داشهاي اجتماعی میان اقوام و نژادهاي ساکن در آن در حد قابل ملاحظهجوامعی که نابرابري
توان در اي را میهاي نابرابر در سطح نسبتاً پایدار و قدرتمند مشاهده شود. نمونه چنین جامعهپذیري ملی نیز در میان این قومیتتعلق

عرضه اند. زیرا باید خدماتی را به یکدیگر هاي متفاوت با هم در تماس دایماعضاي کاست«... هند ملاحظه نمود. در این جامعه 
هاي دهنده وجود مؤلفهاین موضوع نشان) 91: 1388(تامین، »کند...را به یکدیگر نزدیک نمیکنند، منتهی اینکه این تماس دائمی آنها

ها، فراتر از روابط و مناسبات اجتماعی که ظاهري است که میان اقوام گوناگون در جامعه پذیري ملی قومیتمؤثر در ایجاد تعلق
هاي اجتماعی و ارتقاء سطح مساوات و عدالت در روابط . یعنی بنابر مستندات موجود گرچه کاهش نابرابريشودملاحظه می

پذیري ها اثرگذار باشد، ولیکن، تعلقپذیري قومیتتواند احساس تعلقها و اقوام در جامعه میاجتماعی میان افراد، اقشار، گروه
تواند وجود داشته باشد.هاي کاستی نیز در میان مردم در یک جامعه میابرابريقومی در شرایط نابرابر اجتماعی شدید مانند ن

ها که از منابع و مستندات موجود قابل استنباط است، میزان پذیرش اجتماعی و پذیري ملی قومیتاز دیگر عوامل مؤثر در تعلق
واقع نوع و میزان پذیرش مهاجران خارجی توسط هاي بیگانه در جوامع انسانی است. در فرهنگی مهاجران خارجی بعنوان قومیت

پذیري ملی اقوام مهاجر بیگانه، نقش بسیار مهمی دارد. بعنوان مثال جامعه ساکنان اصلی و اکثریت مردم یک جامعه در احساس تعلق
اي برخوردار بوده و ها از انسجام قابل ملاحظهکه به لحاظ پیوستگی اجتماعی و ملی علیرغم وجود برخی نژادها و قومیت"ژاپن"

تر است، برخلاف بسیاري از جوامع اروپایی و رسد نسبت به بسیاري از جوامع به لحاظ اجتماعی همگونتوان گفت بنظر میمی
پذیري اقوام ساکن پوست مواجه نیست. مسائل اصلی در خصوص تعلقآمریکایی با مسأله نژادها و اقوام سیاه، سفید و یا زرد و سرخ

درصد 3تا 2«... اند، پایه به کشور ژاپن مهاجرت کردههاي دونژاپن یکی مهاجران خارجی که براي اشتغال در فعالیتدر جامعه
بنام بوراکومین «... اي قومی و دیگري دسته) 179: 139(کمالی، »اي هستند...هاي چینی و کرهیشههایی که داراي رژاپنی
)Burakumin( همان: »بسیار پایین...یک کاست است... که بصورت)در جامعه ژاپن مورد توجه است. بنابر مستندات موجود ) 180

هاي ساکن در ها و چینیايها، کره"بوراکومین"هاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی که میان اکثریت مردم ژاپن با علیرغم تبعیض
هاي ژاپنی، ضمن کاهش هاي قومی با سایر اقوام و گروهسرزمین ژاپن وجود داشته است، بدلیل اختلاط نژادي و قومیتی این اقلیت
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قومی هاي مذکور نیز فراتر از روابط درونپذیري ملی قومیترسد بر سطح تعلقهاي اجتماعی میان اقوام یاد شده، بنظر مینابرابري
پذیري افتاد، بر تعلقدید اتفاق میهاي جاثر گذاشته است. یعنی اختلاط نژادها که از طریق ازدواج میان ایشان و بوجود آمدن نسل

ها به لحاظ اجتماعی با همبستگی ملی اقوام از و جداکننده میان قومیت"کاستی"ها مؤثر است. در واقع تقلیل مرزهاي ملی قومیت
رابطه معناداري برخوردارند.

هاي ناشی از ت کاهش ناهماننديجه"همانندسازي"از دیگر موضوعات طرح شده در منابع و مستندات موجود، اتخاذ رویکرد 
»اي متعلق به رویکردهاي مختلف...انطباق و سازگاري... اعض«... ها از طریق همانندسازي به تعلقات قومیتی است. در واقع حکومت

نبال کاهش ها بدجنسی افراد در جامعه است. در واقع همانندسازيپردازند که هدف از آن همگونی و هممی) 80: 1388امیري، (صالحی
شناس جامعه"میلتون. ام. گوردون"اي واحد است. این امر از نظر پذیري به جامعهقومی، و ارتقاء احساس تعلقهاي درونوابستگی

همانندسازي فرهنگی، همانندسازي ساختاري، «... پذیرد. در مراحل مختلفی صورت می"مقصودي"آمریکایی به نقل از 
سیف اللهی و حافظ (»ازي مدنی، همانندسازي رفتاري...ـ بینشی، همانندسزي هویتی، همانندسازي ایستاريهمانندسازي مادي، همانندسا

هاي گوناگون در یک جامعه است.مختلف تحقق رویکرد همانندسازي میان اقوام و گروه) مراحل 1382مقصودي: ؛ 82: 1388امینی، 
هی مشابه افراد وابسته به اقوام و اقشار گوناگون جوه مشترك و مؤلفهگردد، ویعنی از طریق طی نمودن چنین مراحلی تلاش می

هاي میان اقوام کاهش یابد.در یک جامعه افزایش یافته و تفاوت
هاي مؤثر بر تحول روابط نوین در جوامع انسانی بخصوص جامعه آمریکا الگوي همانندسازي را یکی از مدل"آنتونی گیدنز"

هاي سنت«... کند. بر این اساس پذیري میان اقوام ارائه میرا براي ارتقاء سطح تعلق"آمیزيدرهم"ل کند. او خود مدمعرفی می
(گیدنز، »دهد...اي را تشکیل میمل یافتههاي قومی همه با هم درهم آمیخته و الگوي فرهنگی جدید و تکافرهنگی مهاجران و اقلیت

1374 :290(.
ها جهت بوجود آوردن فضا و شرایط هاي مطرح شده در خصوص همانندسازي میان قومیتدیدگاهرسد با توجه به بنظر می

ها را نیز از آن استنباط نمود، ایجاد الگوهاي پذیري ملی قومیتتوان تعلققومی، که میپذیري فرادستی نسبت به روابط درونتعلق
راد و اقوام مختلف در جامعه در قالب نظام حقوقی و مدنی مشخص ارزشی و هنجاري مشترك بر مبناي تقسیم کار اجتماعی میان اف

گیري از چنین رویکردهایی را گرچه ظاهراً در ابتداء فرآیند اثرگذاري پذیري ملی موثر باشد. البته بهرهگیري تعلقتواند در شکلمی
در گذر زمان و بر اثر تکرار بتدریج از موقعیت ها محسوب نمود، اما پذیري ملی قومیتتوان جزء علل بنیادین تعلقها نمیبر نسل

گردد.بنیادین در روابط و مناسبات اجتماعی میان اقوام با یکدیگر و با جامعه برخوردار می
از دیگر موضوعاتی نیز که لازم است با توجه به موضوع این پژوهش که هدف از شناخت علل و عوامل بنیادین جهت تحقق 

هـ. ش) مورد توجه قرار گیرد مفاد سند مذکور و ارتباط آن با 1404انداز (سند چشمشور ایرانتوسعه کریزي اهداف سند برنامه
ها و نقش پذیري ملی قومیتانداز یاد شده است. صرفاً به منظور توجه به اهمیت تعلقموضوع روابط و مناسبات قومی در افق چشم

اعی، فرهنگی و سیاسی سند توسعه یاد شده به برخی از مفاد مرتبط اشاره علل و عوامل بنیادین در تحقق اهداف اقتصادي، اجتم
شود:  می

هاي اسلامی، ملی و یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی خود متکی بر اصول اخلاقی و ارزشتوسعه)1
مندي از امنیت ها و بهرهظ کرامت و حقوق انسانهاي مشروع، حفسالاري دینی، عدالت اجتماعی، آزاديانقلابی، با تأکید بر مردم

اجتماعی و قضایی.
برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوري، متکی بر سهم برتر منابع انسانی  و سرمایه اجتماعی در تولید )2
ملی.

م و حکومت.جانبه و پیوستگی مردامن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر بازدارندگی همه)3
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هاي برابر، توزیع منابع درآمد، نهاد مستحکم خانواده، برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت)4
مند از محیط زیست مطلوب.به دور از فقر، تبعیض و بهره

ي تعاون و سازگاري مند، برخوردار از وجدان کاري، انضباط، روحیهپذیر، ایثارگر، مؤمن، رضایتفعالع مسئولیت)5
اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظامی اسلامی و شکوفایی ایران و مفتخر به ایرانی بودن.

غربی (شامل آسیاي میانه، قفقاز، ي آسیاي جنوبییافته به جایگاه اول اقتصادي، علمی و فناوري در سطح منطقهدست)6
ي و تولید علم، رشد پررشتاب و مستمر اقتصادي، ارتقاء نسبی سطح افزاخاورمیانه و کشورهاي همسایه) با تأکید بر جنبش نرم

درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کامل.
سالاري دینی، توسعه کارآمد، جامعه اخلاقی، نواندیشی و بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام با تحکیم الگوي مردمالهام)7

هاي امام خمینی(ره).اي بر اساس تعالیم اسلامی و اندیشهو منطقهویایی فکري و اجتماعی، تأثیرگذار بر همگرایی اسلامی پ

روش تحقیق
پذیري گیري روابط و مناسبات قومی بر تعلقبا توجه به موضوع تحقیق و ضرورت شناخت علل و عوامل بنیادین مؤثر در شکل

دقیق منابع، مستندات، تألیفات و تحقیقات صورت رسد روش متناسب در مطالعه و بررسی ها در جامعه ایران به نظر میملی قومیت
از با استفاده که روش اسنادي است.،هاي حاصل از آنها و استنباط مفاهیم و یافتهگرفته در این خصوص به منظور دستیابی به داده

دلال ها و استنباط محققز استو با استفاده اهد، جمع آوري  شکشف و مقایسه سازي داده ها و اطلاعاتتکنیک هاي فیش برداري،
و با تکیه بر یافته هاي نظري و یافته هاي تجربی، داده ها و اطلاعات بدست آمده دسته بندي و مورد تجزیه و تحلیل و توصیف و 

جامعه آماري مطالعه حاضر به لحاظ پهنه مکانی سطح کلان جامعه ایران و به لحاظ پهنه زمانی از دوره . ه اندتبیین قرار گرفت
روطه تا به امروز را شامل می شود، ضمن اینکه با توجه به رویکرد تاریخی که این مطالعه دارد ریشه هاي شکل گیري نابرابري و مش

مناسبات را از ابتداي شکل گیري تمدن در نظر گرفته ایم.
رسد یستند. همچنین به نظر میهاي تحقیق ظاهراً با توجه به موضوع این پژوهش از قابلیت و تناسب لازم برخوردار نسایر روش

وع این هاي خارج از اختیار محقق در انجام این پژوهش، محدودیت در منابع و تحقیقات مشخص و مرتبط با موضمحدودیت
جهت استنباط و ارائه نتایج حاصل از تحقیق مذکور باشد.تحقیق و نیز محدودیت زمانی

هاي تحقیقیافته
ها در این رسد سیر تکوینی ایجاد قومیتگیري روابط و مناسبات قومی در سرزمین ایران، بنظر میبا توجه به فرآیند شکل

بطول انجامیده است. نکته "اتحادیه قبایل"یا "اتحادیه زنتوها"سرزمین از دوره غارنشینی و ابتداء سکونت اقوام بدوي تا تشکیل 
هاي قبایل نیز بتدریج در تمامی نقاط ایران از شرایط یکسانی برخوردار نبوده، و پس از ایجاد اتحادیهحائز اهمیت اینکه این فرایند

اي تبدیل شده است. اي به مناسبات قومی و فراقبیلهاز روابط بین قبیله
آتی از وضعیت اقوام هايها و ارزیابیگیري روابط و مناسبات یاد شده در تحلیلبررسی و شناخت علل و عوامل مؤثر در شکل

در ایران، و الگوهاي نظري توسعه کشور حائز اهمیت است.
ي گیري از شیوهها با بهرهبر اساس مستندات و منابع موجود، در میان ساکنان بدوي سرزمین ایران که در ارتفاعات و کوهستان

ند، روابط جمعی محدودي با غلبه مناسبات خونی و اکردههاي طبیعی، زندگی میي گیاهان و میوهمعیشتی شکار و گردآوري ریشه
ها، ها و دشتخویشاوندي وجود داشت. کاهش تدریجی سطح آب در فلات ایران، و فراهم شدن امکان سکونت در دامنه کوه

و ها،هاي کوچک غارنشین و ساکن در ارتفاعات، موقعیت جغرافیایی پیشین خود را ترك گفته و در دشتموجب گردید خاندان
هایی رسد که در نتیجه فرونشینی آب دریاي داخلی تدریجاً چمنزارها و بیشهچنین بنظر می«... ها ساکن شوند در واقع ي کوهدامنه
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اند و انسان ساکن کوه نیز در پس آنها از کوهستان فرود در اراضی ساحلی بوجود آمده که حیوانات براي چرا به آنجا روي آورده
).1388؛ حسنی، 23: 1377(اسکندري، »را محل سکونت خویش قرار داد...هاآمده... و دشت

مندي از مراتع و اراضی قابل کشت، توأم با دانش و تغییر در شرایط جغرافیایی و اقلیمی واحدهاي جمعی یاد شده، و امکان بهره
هاي معیشتی حیوانان مختلف، منجر به ایجاد شیوههاي گیاهان، و نیز ارزیابی از قابلیت اهلی شدن آوري ریشهتجربیات ناشی از جمع

هایی چون گاو، بز، گوسفند و بعدها الاغ، قاطر و اسب گردید. این تغییرات در جدیدي در قالب کشت و کار، و نگهداري از دام
این عهد روابط و مناسبات خاندانی را در واحدهاي جمعی مذکور را ارتقاء بخشیده و مبنا قرار داد.

ها، بعلت زاد و ولد میان ایشان، و متناسب با آن افزایش سطح نیازهاي معیشتی توأم با تدریجی جمعیت خاندانافزایش
ها، آنها را بر آن داشت تا با ایجاد واحدهاي سکونتی جدید محدودیت ابنیه احداث یا ایجاد شده بعنوان واحد سکونتی براي خاندان

ین، ضمن حفظ روابط اجتماعی درون خاندانی گذشته، امکان استفاده از فضاي زندگی در جوار یا همجوار واحدهاي سکونتی پیش
مندي بهینه از هاي بهرهتر فراهم شود. آشنایی ساکنان مذکور با شیوهتر، و نیز مراتع و اراضی قابل چرا و قابل کشت وسیعگسترده
هاي محسوسی که طی پیشرفت«... عی و یا کشت دیم، توأم با ها و جویبارهاي طبیهاي آبیاري طبیعی مانند مدیریت آبراههسیستم
) آمد، منجر به ارتقاء قابلیت دامداري و 31: 1377(اسکندري، »در ابزار و وسایل کار بوجود...ي میانسنگی و آغاز نوسنگیمرحله

از هزاره «... ایران شد. ظاهراً ي زیستی جدیدي در میان ساکنان سرزمینگیري شیوهمندي از منابع حاصل از آن موجب شکلبهره
توان اینگونه ارزیابی نمود که شود. در این عهد می) در ایران محسوب می30: همان(»زیستی...ي دهیش از میلاد دورهپنجم پ

بوده و یافته، کشاورزي معیشتی، شکار و ماهیگیري برخوردارهاي معیشتی دامداري نیمه اسکانمناسبات خاندانی از تناسب با شیوه
ها است. مبناي روابط اجتماعی حاکم بر دهکده

البته این مناسبات نیز بتدریج متأثر از عوامل خارجی، و تغییر در وضعیت عناصر داخلی در مواجهه با شرایط جدید، در پاسخ به 
گردد.ها دچار تحول میضرورت

هاي امنیتی و سیاسی ناشی از هجوم مستمر اقوام خارجی به توان به ضرورتاز جمله عوامل مؤثر در تغییر مناسبات خاندانی، می
هاي ها بعنوان یک شیوه معیشتی مشروع و مقبول که بغیر از خشونتهاي ایرانی و نیز غارتگري بین خاندانی میان دهکدهدهکده

هاي ساکن در رسد خاندانیها را بهمراه داشته است، اشاره نمود. بنظر مانسانی آن اسارت زنان، کودکان، همچنین غارت دام
توانند از طریق انسجام در ها در آن عهد، به این نتیجه رسیدند که جهت افزایش قابلیت دفاع و در صورت لزوم تهاجم میدهکده

ت هاي داخلی و اقوام خارجی در جههاي وابسته به آنها، نسبت به سایر خاندانها و خاندانروابط اجتماعی و اقتصادي میان دهکده
ها و تغییر در ترکیبات کمی و باید به افزایش جمعیت دهکدهها اقدام کنند. از جمله عوامل دیگر میپذیري دهکدهکاهش آسیب

ها بدلیل توسعه زاد و ولد، و بخصوص مهاجرت قبایل آریایی به ایران اشاره نمود. این قبایل که با وجه غالب کیفی جمعیت دهکده
قابل قبولی از تقسیم کار اجتماعی را نسبت به ساکنان بدوي و بومی سرزمین ایران طی نموده بودند، از معیشتی شبانکارگی، مراحل

) 21: 1389(شعبانی، »ایران و سکونت در این سرزمین...خانواده، طایفه، قبیله و عشیره در زمان ورود به «... سطح روابط و مناسبات 
ات خاندانی در میان ساکنان بومی سرزمین ایران و تبدیل آن به مناسبات دودمانی در برخوردار بودند. این موضوع در تغییر مناسب

هاي قالب عشایر و طوایف بسیار مؤثر بوده است. در واقع مناسبات دودمانی متأثر از روابط اجتماعی پایدار و منظمی که میان خاندان
ارهاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی لازم وجود داشت شکل ها در قالب سازمان اجتماعی منسجم و داراي ساختساکن در دهکده

گرفت.
از دیگر عناصر مؤثر در این تغییر مناسبات، ضرورت استفاده بهینه از سیستم آبیاري مصنوعی از طریق ایجاد ساختار مدیریتی 

ت، که سطح اراضی و مراتع زیر پذیر اساي بود. زیرا استفاده از این سیستم آبیاري، در زمانی امکانتر از مدیریت دهکدهکلان
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مندي از تر نیاید. از اینرو لازم است فراتر از اراضی در اختیار یک دهکده، و شاید در چند دهکده، جهت بهرهکشت، از حدي پایین
منابع آبی تأمین شده از طریق سیستم آبیاري مصنوعی کنار هم قرار گرفته و زیر کشت روند.

ـ سیاسی حاکم بر مناسبات تماً در ارزیابی از این تغییر مدنظر قرار گیرد، نقش ساختار مدیریتیباید حنکته دیگري هم که می
دودمانی در قالب نظام سیاسی حاکم بر عشایر و طوایف ساکن در سرزمین ایران است. صعوبت زندگی شبانکارگی و مبارزه دائمی 

را )21: همان( »ه نظام حاکم، و قبول مسئولیت...لطه، مراتب و اعتقاد بتمکین به س«... با عوامل متخالف طبیعی، جانوري و انسانی، 
جزء لاینفک نظام اخلاقی حاکم بر الگوهاي هنجاري مناسبات دودمانی در این عهد نموده است. در واقع استمرار چند هزار ساله 

سیاسی حاکم بر عشایر و ایلات را نیز در شیوه معیشتی شبانکارگی بعنوان شیوه معیشتی غالب، سایر وجوه اقتصادي، فرهنگی و 
ها نیز تعمیم داد. بنابراین مناسبات اجتماعی غالب در گیري قبایل و قومیتگیري سطوح بالاتر مناسبات اجتماعی، یعنی شکلشکل

هاي وایی شیوهگري در ایران را تحت تأثیر خود قرار داده و از تناسب و همناین عهد، مناسبات دودمانی، نظام عشیره و طایفه
معیشتی، ساختار مدیریتی و سیاسی، ساختار فرهنگی و ترکیبات کمی و کیفی جمعیتی نیز برخوردار است. استمرار اثربخشی 

مندي از سیستم آبیاري هاي ناشی از بهرهعناصري چون افزایش جمعیت و نیازهاي جمعیتی، ضرورت استفاده بهینه از قابلیت
تع و اراضی کشاورزي، عامل خارجی و ضرورت آمادگی دفاع در مقابل تهدیدات مستمر اقوام مصنوعی از طریق گسترش مرا
اي تري نسبت به قبل را در نظام اجتماعی ایران فراهم نمود. مناسبات قبیلهگیري مناسبات گستردهخارجی، بتدریج شرایط شکل

ها در میان جدیدي در مناسبات اجتماعی میان اقشار و گروهاي شرایط بعنوان مجموعه روابط اجتماعی میان عشایري و میان طائفه
شد. در واقع در درون این مناسبات، ضمن تداوم روابط درون خاندانی و درون دودمانی، تعامل و ساکنان سرزمین ایران محسوب می

بط و مناسبات اجتماعی رسد هرچقدر که روااي متجلی است. بنظر میانسجام میان عشایر و طوایف در قالب مناسبات قبیله
تر هاي ساکن در سرزمین ایران، ضروريشود، وجود مدیریت سیاسی متمرکز و کلان بر واحدهاي جمعی یا همبوديتر میگسترده

گردد. می
، تهدیدات مستمر اقوام خارجی و هجوم ایشان به داخل سرزمین "زنتوها"یا "قبایل"گیري بنابر مستندات موجود پس از شکل

، نسبت به ارتقاء توان دفاعی و نظامی خود در برابر هجوم "ي زنتوهااتحادیه"ن، قبایل ایرانی را بر آن داشت تا از طریق تشکیل ایرا
اي میان ساکنان و افراد وابسته به هر قبیله قبیلهها، و ایجاد روابط و مناسبات بروناقوام متجاوز اقدام نمایند. بوجود آمدن این اتحادیه

گیري سطح جدیدي از روابط و مناسبات اجتماعی در میان ساکنان سرزمین ایران گردید. در واقع یل دیگر، موجبات شکلبا قبا
تري شد که در مستندات ترین سازمان اجتماعی تا آن عهد، خود جزیی از سازمان اجتماعی کلانبتدریج هر قبیله بعنوان بزرگ

گیري مند. از طرف دیگر وجود سازمان فضایی جهت تعامل میان قبایل موجب شکلنامی"قوم"یا همان "قومیت"موجود آن را 
تري بود که دهیو یا ونگهو نام دارد... دهیو از چند زنتو یا قبیله به تصریح اوستا، زنتو جزئی از واحد وسیع«... نیز گردید. "دهیوها"

"دهیوها") 16:  1377(اسکندري، »اند...مین مشخصی سکونت داشتهرزداده که در ستشکیل شده و در واقع اتحاد قبایلی را تشکیل می

است.) 168(همان: »ترین قبیله را داشته...است مهمری«... شده که یا اقوام هر کدام پیشوا و رئیسی دارا بوده که ظاهراً فردي انتخاب می
هاي ها در ایران، افزایش تدریجی نابرابريگیري قومیتموضوع دیگر اینکه، نحوه کارکرد عناصر و عوامل مؤثر در شکل

اجتماعی میان اقشار مختلف را نیز بهمراه دارد. یعنی توسعه روابط و مناسبات اجتماعی در میان ساکنان سرزمین ایران، و گسترش و 
هاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی را نیز افزایش هاي اجتماعی، میزان نابرابريیان اقشار و گروهپیچیده شدن تقسیم کار اجتماعی م

نماید. وجود نابرابري در دهد. و در حقیقت، نظام سلسله مراتبی در سازمان اجتماعی ساکنان مذکور بیش از پیش نمودار میمی
هاي داراي ها، بر شرایط نابرابر میان اقشار و گروهکیل قومیتهاي اقتصادي و مدیریتی در درون هر قبیله، پس از تشموقعیت
افزاید. زیرا تا زمانی که سازمان اجتماعی قبیله، تر میهاي اجتماعی داراي شرایط و وضعیت پستهاي برتر با گروهموقعیت

ایجاد نشده بود، رؤساي "دهیوها"اعی ـ اجتمترین سازمان اجتماعی در میان ساکنان سرزمین ایران بود، و هنوز سازمان فضاییکلان
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اي که در دست داشتند، بر ها... نه تنها با اختیارات مربوط به ریاست خود، بلکه به مناسبت دارایی قابل ملاحظهیا شاهک«... قبایل 
هاي اقتصادي و سیاسی يمندو بهره"دهیوها"گیري اما پس از شکل) 170:همان(»ه امتیازات مهمی یافته بودند...دیگر اعضاي قبیل

هاي اجتماعی نیز به همان نسبت بر مبناي نظام ي دامداري و کشاورزي، نابرابريناشی از افزایش توان نظامی قبایل، و نیز توسعه
یابد. افزایش می"ايمیان قبیله"و "ايدرون قبیله"سلسله مراتبی 

هاي ها، طوایف، عشایر و قبایل که بر مبناي موقعیتن اقشار، خاندانقومی میاهاي اجتماعی دروناما فارغ از موضوع نابرابري
اقتصادي، سیاسی و فرهنگی هر یک از واحدهاي جمعی یاد شده در هر قوم قابل بررسی است، از عناصر و عوامل مؤثر در 

باید به مواردي ها میومیتگیري ققومی در سرزمین ایران پس از شکلآمیز در روابط درونگیري روابط و مناسبات تبعیضشکل
چون: 

ها، ـ موقعیت جغرافیایی و اقلیمی هر یک از قومیت
ـ وضعیت کمی جمعیت در هر قوم و نحوه پراکندگی آن در قالب واحدهاي اجتماعی و مقیاس جغرافیایی، 

ها،ـ وضعیت کیفی روابط درون قومی میان قبایل، عشایر، طوایف و خاندان
ه تولید، و تقسیم کار اجتماعی حاصل از آن در هر قوم، ـ وضعیت و تنوع وجو

ـ ساختار مدیریتی و میزان قابلیت سازماندهی سیاسی هر قوم، 
ها با اقوام خارجی همجوار، ـ موقعیت ژئوپلتیک هر قوم و نحوه ارتباط قومیت

اشاره نمود. 
هاي میان قومی و قومیتی، پیروز یا شکست اقوام در جنگهاي درون و برون از دیگر عوامل مؤثر در نمایش و تجلی نابرابري

تحت سلطه درآوردن قوم یا اقوام شکست خورده توسط قوم پیروزي است. در واقع در صورتی که قوم شکست خورده تحت 
و سود حاصل هاي برتر سیاسی و مدیریتی جامعه خود، منابع مالی تسلط و سیطره قوم پیروز قرار گیرد، ضمن از دست دادن موقعیت

دهد. در این شرایط، قوم پیروز در جایگاه اکثریت قومی و قوم یا اقوام شکست هاي برتر اقتصادي را نیز از دست میاز موقعیت
ها نیز قابل تحقق است. تر از قومیتهاي اجتماعی کوچکگیرند. این موضوع در مقیاسخورده در جایگاه اقلیت قومی قرار می

اي کشاورز از جمله مصادیق عینی اثربخشی نتایج اي دیگر و یا پیروزي یک عشیره شبانکار بر طایفهله بر قبیلهیعنی پیروزي یک قبی
هاي درون و برون قومی است.گیري نابرابريجنگ در شکل

باشد البته این موضوع زمانی در جوامع انسانی قابل تحلیل است که مناسبات قومی بر روابط اجتماعی یک جامعه حاکم شده
هاي قبایل، از جامعیت لازم برخوردار قومی در قالب اتحادیهگیري مناسبات مذکور، تحلیل روابط میانوگرنه تا پیش از شکل

قومی هاي اجتماعی برونگیري نابرابريقومی بر شکلتوان کتمان نمود که جنگ و تضادهاي درونرسد نمینیست. ولیکن بنظر می
تواند اثرگذار باشد.یدر آینده هر جامعه نیز م

ي هزاره دوم پیش از ها به ایران به مرور از حدود میانهبنابر مستندات موجود بعنوان مصداقی در این خصوص، مهاجرت آریایی
ها در ورود به ایران با مقاومت و یا تعامل طوایف، قبایل بدوي ساکن در این سرزمین میلاد به ایران صورت پذیرفته است. آریایی

ي دایمی با عوامل متخالف طبیعی، جانوري داري و پرورش احشام و مبارزهصعوبت زندگانی ناشی از گله«... اجه شدند. ولیکن مو
کوش و توانمند ساخته بود. از اینرو در نهایت، در بسیاري از تضادهاي قبایل آریایی مردمی سخت) از 20: 1389شعبانی، ...»(و انسانی

ها ي ورود آریاییآریایی و ساکنان بومی سرزمین ایران، تسلط نهایی با آریایی بوده است. البته گرچه در دورهپیش آمده میان قبایل 
گیري روابط ها، در شکلرسد تسلط اولیه آریاییبه ایران هنوز نظام اجتماعی مبتنی بر مناسبات قومی شکل نگرفته بود، اما بنظر می

ها، عشایر، طوایف و قبایل ساکن در سرزمین ایران، نقش بسیار مهمی و سیاسی میان خاندانهاي متمایز اقتصادي قومی و موقعیت
نها را در یکدیگر ادغام به مرور زمان، آ«... داشته است. اما تعامل تدریجی مهاجران آریایی و ساکنان بدوي و بومی سرزمین ایران 
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"هاي فرهنگی مشتركارزش"و "معیشت مشترك"، "ونت مشتركسک"هاي ، و موجب شد از ویژگی)23: 1385ي، (نوذر»نمود...

برخوردار شوند.
در نواحی حاصلخیز پیرامون «... خوانده شدند، "پارسی"و "مادي"بعنوان مثال دو قبیله بزرگ ایرانی که بعدها در قالب اقوام 

بین همدان و تبریزـ جاي گرفت، و بعدها تا اصفهان ي مادي، در نواحی جنوب شرقی دریاچه ـدریاچه ارومیه... فرود آمدند. تیره
مستقر گردید. بهرحال )23(همان: »غربی دریاچه در ناحیه اردلان...هاي جنوب سی در جنوب و قسمتهاي پارپیش رفت و قبیله

ها و دستیابی به اي همراه بود که در نهایت تسلط آریایینحوه استقرار و پیشرفت این قبایل در نواحی مذکور با تضادهاي اولیه
راه داشت. البته در گذر زمان با ادغام تدریجی ساکنان بومی و قبایل مهاجر موقعیت مدیریتی و اقتصادي برتر براي ایشان را به هم

رسد برخی از یابد. البته گرچه بنظر میاي میان مهاجران و ساکنان بدوي کاهش میاي و قبیلههاي طایفهآریایی، نابرابري
هاي نژادي ایشان تواند متأثر از وابستگیایران میاي و درون قومی آتی میان اقشار مختلف ساکن در جامعههاي درون قبیلهنابرابري

توان یکی از نقاط آغازین از نیز قلمداد گردد، معهذا دوره تسلط طوایف و عشایر آریایی بر طوایف بدوي ساکن در ایران را می
اي قومی دانست. ههاي قومی و تشکیل اقلیتگیري نابرابرياي، پیش از شکلاي و قبیلههاي طایفهگیري نابرابريشکل

از دیگر عناصر مؤثر در ایجاد مناسبات قومیتی، موقعیت اقلیمی سکونت و معیشت افراد، طوایف، عشایر و قبایل وابسته به یک 
قوم است. با توجه به وضعیت منابع آبی و تمایزات جغرافیایی قابل توجه در نقاط مختلف سرزمین ایران در این خصوص که از 

هاي بلند و گیرد، همچنین وجود رشته کوهدر مناطق مرکزي تا شرایط پرباران نقاط شمالی را در بر میوضعیت اقلیمی خشک
تواند از وضعیت اقتصادي، مدیریتی و هاي پست در دو جانب فلات ایران، بدیهی است سکونت در نقاط مختلف ایران نمیدشت

اجتماعی مشابهی برخوردار باشد.
ها و چنین فرصتمندي آن قوم از منابع و امکانات، همو سکونت یک قوم در سرزمین ایران در بهرهاز اینرو، فضاي استقرار 

آور نیست که طول دوران سنگ نو شگفت«... هاي مادي ساکنان آن، و حتی رویکردهاي غیرمادي ایشان مؤثر است. پس موقعیت
(اسکندري، »گیرد...میار تا دو هزار سال پیش از میلاد را در بر در مناطق مختلف کشور ما متفاوت است، و بر حسب نقاط، از نه هز

بعنوان مثال قبایل یا اقوامی که مراتع و اراضی کشاورزي واجد شرایط جهت کشت و کار، و منابع آبی مناسب در اختیار ). 41: 1377
اد تولید محصولات دامی و کشاورزي را در مندي از مازداشتند، ضمن تأمین نیازهاي معیشتی جمعیت وابسته به خود، امکان بهره

قومی این اقوام و یا امکان دستیابی به ثروت و ي روابط اجتماعی بروناقتصاد بازرگانی (هرچند محدود) یافتند. این امر در توسعه
پرورش دام، و دارایی در اختیار ایشان، نقش بسزایی داشته است. از طرف دیگر همین برخورداري از وضعیت مناسب اقلیمی جهت

گردید، که این امر خود هم یا رونق کشت و کار، خود عامل توجه قبایل و اقوام مهاجر و مهاجم از خارج و داخل به این نقاط می
توان از پذیري مستمر و در عین حال در توسعه وضعیت اقتصادي و سیاسی چنین اقوامی مؤثر بوده است. بعنوان مثال میدر آسیب

ي شمال غربی، غرب و نیز جنوب غربی فلات ایران نام برد که بدلیل برخورداري از وضعیت واقع در محدودهوضعیت قبایل 
ها از وضعیت اجتماعی، سیاسی و اقتصادي جغرافیایی مناسب جهت پرورش دام، و همجواري با اقوامی که به نسبت سایر قومیت

تر طی نمودند، نسبت به سایر طوایف، عشایر اعی مبتنی بر قومیت را سریعگیري نظام اجتمبرخوردار بودند، ضمن اینکه فرایند شکل
و قبایل در دیگر نقاط ایران، از امکان تشکیل زودهنگام دولت و حکومت مستقل و منسجم برخوردار گردیده، و پس از آن نیز 

ها بود، را یافتند. البته از طرف و قومیتگیري در قالب قبایلامکان تسلط بر سایر ساکنانی که نظام اجتماعی ایشان در حال شکل
نشین، نسبت به ـ سیاسی خاص عشایر کوچکو یا عناصر فرهنگی، ساختار مدیریتی"آشوریان"و "سکاها"دیگر تهاجم مستمر 

ستند، هاي قومی در این منطقه دارا ههاي مؤثر در ایجاد نابرابريطوایف کشاورزپیشه، نقش خاص خود را در کنار سایر مؤلفه
هاي جغرافیا و شرایط اقلیمی، اقوام و قبایل در ایران، با تأثیر متقابل بر عناصر و عوامل ولیکن بطور کلی عنصر تفاوت در موقعیت

زمان گیري غیرهمهاي اقتصادي سیاسی و فرهنگی متمایز میان اقوام و شکلداخلی و خارجی، سهم مؤثري در ایجاد موقعیت
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ها مصداق یکی از قبایل بزرگ و به نسبت قدرتمند ساکن در سرزمین ایران است که شرایط "ماننا"ست. مناسبات قومیتی دارا ا
ي اقلیمی خاص محل سکونت آنها (شرایط کوهستانی)، موجب تسلط وجه معیشتی شبانکارگی بعنوان وجه برتر اقتصادي در جامعه

عیشتی، ساختار فرهنگی و سازمان مدیریتی خاص و متناسب با آن را ي مایشان گردیده بود. تقسیم کار اجتماعی ناشی از این شیوه
ـ سیاسی ناشی از تقسیم کار اجتماعی یاد شده، تبعیت محض از رئیس هاي فرهنگیدر میان این قبیله ایجاد نمود. از جمله ویژگی

مستقلی را تشکیل داده بودند، یش دولت نیمهزمانی که مادها به پیشوایی دیااکُو و پسرش فرورت«... ایل است. بنابر مستندات موجود 
"سکاها"هجوم و "آشوریان"غربی ایران حکومت عظیم و مستقلی بوجود آورند که با مقاومت ها قصد داشتند در شمال"ماننا"

الب یک قوم یعنی هجوم اقوام خارجی، تلاش این قبیله بزرگ که در برخی از مستندات در ق) 26: 1385(نوذري، »گردند...مواجه می
گذارد. ولیکن نیز از آن یاد شده است را، جهت کسب استقلال و ایجاد سازمان سیاسی و مدیریتی مستقل و متمرکز نافرجام می

توان منکر اثربخشی شرایط اقلیمی این قبیله، هم بر وضعیت معیشتی آن، و هم بر چشمداشت اقوام خارجی به تولیدات حاصل نمی
، "مانناها"توان چنین استنباط نمود که گرچه شرایط اقلیمی خاص محل سکونت له شد. بر این اساس میاز شبانکارگی این قبی

گیري نظام اجتماعی منسجم و پایدار را بر ایشان فراهم نموده بود، شرایط مناسبی به لحاظ اقتصادي، سیاسی و فرهنگی جهت شکل
ها، اموال، جامعه، موجبات هجوم مستمر اقوام خارجی جهت غارتگري داماما همین اقلیم خاص و متناسب با وجه تولیدي مسلط بر 

نیز بعنوان "مانناها"، "ماد"ي حکومت و حتی بردگی بردن ساکنان آن در قالب اقلیتی قومی را ایجاد کرد. در نتیجه پس از توسعه
ند بر هجوم اقوام خارجی فایق آیند. در واقع ها را پذیرفتند و در نهایت توانست"ماد"یکی از متحدین این حکومت تسلط و برتري 

غربی ایران، شرایط معیشت شبانکارگی، و آمادگی هاي اطراف آن در شمالها و کوهپایهوضعیت اقلیمی سکونت در کوهستان
یاسی، هاي سضرورت"ماننا"فرهنگی و سیاسی پذیرش مدیریتی منسجم و متمرکز، در روابط و مناسبات اجتماعی ساکنان توأم با 

جوار و پذیرش رهبري مادها بعنوان اکثریت قومی و قوم مسلط حاکم بر خود واداشت. بدین ایشان را به اتحاد با سایر قبایل هم
توان کارکردهاي مختلف عنصر جغرافیا، متناسب با شرایط اقلیمی متفاوت اقوام در رسد میترتیب بر مبناي این استدلال بنظر می

هاي قومی و اکثریت قومی در این جامعه گیري اقلیتها که منجر به شکلظام اجتماعی مبتنی بر قومیتایران را در وضعیت ن
گردند را ملاحظه نمود. می

ها که بعضی از مستندات آنها را در "گیل"و "کادوسیان"اشاره نمود. "گیل"و "کادوسیان"توان به اقوام از مصادیق دیگر می
و ارتفاعات و "گیلان"مندي از وضعیت ویژه جغرافیایی خود بدلیل قرار گرفتن در جلگه بهرهدانند، باقالب یک قوم می

ها هاي انبوه مرتبط با آن، ضمن برخورداري از قابلیت تأمین معیشت جمعیت وابسته به خود، توانستند نه تنها از ورود آریاییجنگل
در واقع ).27(همان:»ا استقلال زیستند...ها بانع نفوذ اعراب نیز شدند و سالم«... به این بخش از سرزمین ایران جلوگیري کنند بلکه 

شرایط اقلیمی خاص در محل استقرار این اقوام، هم امکان استقلال اقتصادي و سیاسی، و به تبع آن ساختار فرهنگی مستقل از سایر 
مندي از موانع طبیعی در اختیار ایشان، از شرایط و هم با بهرهها قرن براي ایشان فراهم نمود،اقوام ساکن در سرزمین ایران را طی ده

توان اینگونه نتیجه گرفت که در عهد پیش از تشکیل اي در مقابل تهاجم اقوام مختلف دیگر برخوردار گردیدند. پس میبازدارنده
م بر شیوه و ظرفیت معیشتی ایشان اثرگذار در ایران، وضعیت اقلیمی سرزمین در اختیار قبایل، بطور مستقیم و غیرمستقی"ماد"دولت 

ها و بوده است. این اثربخشی، وضعیت کمی و کیفی جمعیت را نیز در میان قبایل تحت تأثیر خود قرار داده و در نهایت ارزش
سی و فرهنگی نماید. یعنی بر وضعیت اقتصادي، سیااعتقادات فرهنگی رایج و ساختار مدیریتی و سیاسی حاکم بر جامعه را متأثر می

ها در گیري روابط و مناسبات قومی و موقعیت و جایگاه قومیتاش، بر شکلقبایل و اقوام اثر گذاشته و بر مبناي میزان اثربخشی
گردد. سرزمین ایران مؤثر واقع می

، در برخی از گیري مناسبات قومی، که در عهد پیش از تشکیل دولت مادرسد از دیگر علل و عوامل مؤثر در شکلبنظر می
هاي معیشتی و وجوه اقتصادي قبایل و اقوام است. هاي قبایل گشته، وضعیت و شیوهمناطق ایران موجب بوجود آمدن اتحادیه
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آشنایی ساکنان غارنشین سرزمین ایران با شکار و انواع حیوانات، پس از فروکش نمودن تدریجی سطح آب در فلات ایران، موجب 
ي معیشتی غالب گردید. این شیوه معیشتی ز محصولات حیواناتی چون گاو، بز و بعضاً گوسفند بعنوان شیوهمندي انگهداري و بهره

ي پراکندگی و تغییر در نحوه"یافتهدامداري نیمه اسکان"ها در قالب ، و افزایش تدریجی جمعیت خاندان"زیستیده"گیري با شکل
اي در قالب روابط و مناسبات اجتماعی خاص خود تبدیل شد. از طرف دیگر با نشینی و زندگی عشیرهواحدهاي سکونتی، به کوچ

ي گیاهان، موجب انجام کشت و کار هرچند محدود، جهت ها و ریشهآوري میوهها، آشنایی حاصل از جمعگیري دهکدهشکل
مندي از قابلیت د. این امر امکان بهرهها و اراضی مشابه گردیها در اراضی اطراف مردابتأمین بخشی از نیازهاي معیشتی خاندان

برداري ها در کشت و کار را، بدلیل افزایش تدریجی جمعیت، به سیستم آبیاري مصنوعی و بهرهآبیاري طبیعی جویبارها و رودخانه
غالب تولید داد، اما هنوز با وجهاز قنوات و کاریزهاي بزرگ داد. این موضوع هرچند سهم اراضی قابل کشت را بشدت افزایش می

که اقتصاد شبانکارگی بود فاصله جدي داشت. توسعه جمعیت و نیازهاي امنیتی و معیشتی ناشی از آن موجب گسترش اراضی تحت 
کشت و سیستم آبیاري مصنوعی متناسب با آن در میان طوایف و عشایر گردید، و قبایل کوچک و بزرگی از ادغام اراضی تحت 

اي در هاي میان قبیلهگیري تفاوتاي که بر شکلرد استفاده احشام بوجود آمد. از عناصر عمدههاي موکشت، مراتع و چراگاه
هاي تولید اقتصادي ایشان است. این تمایز که علت هاي معیشتی و ظرفیتخصوص قبایل مذکور قابل ملاحظه نمود، تمایز در قابلیت
گیري وضعیت معیشت، رفاه، ترکیبات کمی و کیفی در شکلارد، ها داصلی آن، ریشه تمایزات اقلیمی محل سکونت این قبیله

ها بدلیل استقرار در بخشی از اراضی "ایلامی"جمعیت و حتی توان نظامی و مدیریتی قبایل تأثیر بسزایی داشته است. بعنوان مثال 
ن و کرخه و شعب آنها) و نیز دارا هاي این کشور (کاروقرار گرفتن در مجاورت بزرگترین رودخانه«... النهرین و حاصلخیز بین

هاي واقع در محدوده جواري با تمدنمندي از همهمچنین بهره)، 200: 1377(اسکندري، » سرشار...بودن منابع طبیعی جنگلی و معدنی
ت بازرگانی مناسبا«... ها رسیده بودند، و از النهرین که از چهار هزار سال پیش از میلاد مراحل شهرنشینی و تشکیل دولتبین

برخوردار بودند. از جمله اقوامی هستند که ضمن )،202(همان: ...» وسیعی... با اقوام پیشرفته همسایه (سومر، اکد، بابل و آشور) 
هاي معیشتی به نسبت برتري نسبت به گیري نظام اجتماعی مبتنی بر قومیت در آن، قبایل تحت پوشش آنها از وضعیت و شیوهشکل

هاي معیشتی و وجوه اقتصادي ایل ساکن در سرزمین ایران در آن عهد برخوردارند. یعنی وضعیت کمی و کیفی شیوهبسیاري از قب
هاي اقتصادي، مدیریتی و حتی توسعه فرهنگی آن نسبت به بسیاري ، عامل مهمی در برتري این قوم در زمینه"ایلام"رایج در جامعه 

شود. زیرا برخی قبایل و اقوام دیگر نیز گرچه از امتیاز ي تاریخی محسوب میین دورهاز اقوام و قبایل ساکن در سرزمین ایران ا
اجازه )202(همان:»ات اقتصادي مساعد...اوضاع زندگی درونی آنها و فقدان امکان«... بردند، ولیکن النهرین بهره میهمسایگی با بین

ها مانند را به ایشان نداده است. از اینرو اگرچه در برخی زمینه"ایلام"ي بزرگ دستیابی به موقعیتی اقتصادي مانند قوم یا قبیله
نشینی از برتري نسبی نسبت به سایر قبایل برخوردار بودند، اما به لحاظ اقتصادي و هاي نظامی ناشی از شبانکارگی و کوچقابلیت

دیگران قرار دارند. دارا بودن منابع مالی و امکانات تر نسبت به بردند، و در موقعیت پسترفاه عمومی در شرایط مناسبی بسر نمی
هاي مؤثر در اقتصادي گسترده توسط برخی از اقوام و قبایل بزرگ در این عهد به آنها امکان توسعه جمعیت بعنوان یکی از شاخص

تعاملات گسترده اقتصادي هاي اقتصادي و نیز اقدامات نظامی،موقعیت سیاسی و اقتصادي، بکارگیري نیروهاي مزدور براي فعالیت
هاي نظامی، اقتصادي، مدیریتی و فرهنگی را فراهم کرد. یعنی وضعیت معیشتی گیري از یافتهو سیاسی با اقوام قدرتمند منطقه و بهره

ابسته به هاي سیاسی جدید، و ایجاد الگوهاي متفاوت در میان اقوام و قبایل ومناسب خود امکان دستیابی به منابع اقتصادي، و فرصت
ي سوم، در نقاط مختلف ایلام، از جمله در آغاز هزاره«... کرد. مطابق اسناد و منابع موجود در حالی که در یک قوم ایجاد می

مقاومت کنند، بلکه "اکد"و "سومر"هاي مقتدري چون توانستند در برابر دولتاند که نه تنها میهایی وجود داشته، دولت"آوان"
بتازند و بر آن شهرها حکومت کنند. و یا در تحلیل دیگري که در این ) 418: همان( »النهرین...ندانه بر شهرهاي بینمحتی گاه پیروز

ها از کشاورزي، در پایان هزاره چهارم یا بندي بزرگ اجتماعی کار، یعنی جدا شدن پیشهدومین تقسیم«... خصوص ارائه گردیده، 
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تحقق یافته است. در حالی که در برخی )74(همان: »شوش و برخی دیگر از نواحی جزء ایلام...اوایل هزاره سوم پیش از میلاد در 
نماید تا گیري خود را طی میدر آنجا مراحل شکل"ماد"دیگر از نواحی از جمله نواحی غربی و شمال غربی که بعدها، دولت 

ساکنان قبایل این )74(همان: »ها از کشاورزي در میان...پیشهند جداییتوان احتمال داد که روهنوز نمی«... ي اول پیش از میلاد هزاره
، در "ایران"هاي شرقی سرزمین رسد در این زمان، ساکنان بخشمحقق شده باشد. ضمن اینکه بنظر می"ایران"منطقه از سرزمین 

ي اول نقاط مرکزي و شرقی ایران را در هزارهحتی نواحی کوهستانی غربی و نیز"اسکندري"تري نیز قرار دارند. افتادهشرایط عقب
داند. نکته دیگر می) 74(همان: »شود...ایی صنعتی از کشاورزي میتر اقتصادي که موجب جدتحولات پیشرفته«... پیش از میلاد فاقد 

سرزمین ایران، وضعیت هاي مختلفها و تمایزات میان قبایل و اقوام ساکن در بخشگیري نابرابرياینکه اگرچه ظاهراً در شکل
هاي معیشتی رایج در میان قبایل و اقوام قابل ملاحظه جوار، و شیوهاقلیمی، شرایط و وضعیت اقتصادي و اجتماعی همسایگان هم

هاي معیشتی رایج سهم بسیار متفاوتی بعنوان یکی از است، اما در این میان نقش عنصر اقتصاد، و وضعیت کمی و کیفی شیوه
، و "ماننا"چون اي بر مبناي منابع و مستندات موجود دارد. زیرا بعضاً قبایل دیگري نیز همـ قبیلهمؤثر در تمایزات قومیمتغیرهاي 

بردند و حتی از توانمندي نظامی مناسبی نیز در اثر جواري با جوامع متمدن آن عصر بهره مینیز گرچه از امتیاز هم"اورارتور"
اي جدي با هاي اقتصادي و سیاسی، فاصلهو سایر قبایل و اقوام برخوردارند، ولیکن به لحاظ موقعیت"آشوریان"استمرار نبرد با 

دارند."ایلام"قبایل ساکن در سرزمین 
، در "ماد"بهرحال بطور کلی وضعیت اقتصادي و معیشتی طوائف و قبایل ساکن در سرزمین ایران، پیش از تشکیل دولت 

گیري توان این عنصر را در شکلها میان این واحدهاي اجتماعی مؤثر بوده است، و بنوعی میومیتهاي اولیه قگیري پایهشکل
اي و یا میان قومی، نیز مؤثر دانست. زیرا همانطور که ذکر گردید، هاي میان قبیلهها و ستیزهجایگاه این قبایل و اقوام، در همگرایی

ي ي زنتوها) ایجاد گردید و پایه(اتحادیه"اتحادیه قبایل"اي، که ابتدا در قالب لهگیري روابط و مناسبات اجتماعی فرا قبیدر شکل
تر آنها، در ایجاد ها شد، شرایط و موقعیت و جایگاه اقتصادي و سیاسی قبایل و وضعیت برتر یا پستگیري قومیتشکل

رسد. ه بنظر میها در ایران قابل توجهاي مختلف از نظام اجتماعی حاکم بر قومیتبنديصورت
دارد. زیرا بنظر اي را در این خصوص بیان میهاي میان قبیلهگراییها و همفرایندي از ستیز"اتحادیه مادها"بعنوان مثال تشکیل 

امروز در کشور"آذربایجان"ي که در محدوده"ماننا"، قبیله "اورارتور"و "ماننا"به "آشوریان"ي اولیه رسد تا پیش از حملهمی
برخوردار بودند. اما پس از شکست از "مادها"قرار داشتند از شرایط مسلطی بر "ارومیه"ي و جنوب و شرق دریاچه"ایران"
پذیرفت و پس از آن صورت می"ماننا"از "اورارتوریان"که به منظور بیرون کردن "ماننا"بر "آشوریان"، و تفوق "اورارتور"

نیز تحت سلطه "ماد"، که موجب شد سرزمین "آشوري"، پادشاه "تیگلت پیلسر سوم"در عهد "آشوریان"ي مجدد حمله
نخست مادها از اطاعت ایشان (آشوریان) سر ) «... "دیاکونوف"(به نقل از "هرودوت"ي قرار گیرد، اما بنا به گفته"آشوریان"

دیاکونوف، »(ا از قید اسارت آزاد نمودند...و خود رپیچیدند و به خاطر آزادي خویش با آشوریان جنگیدند و ظاهراً مردانگی کردند
ها قرار داشتند، و بهمین "ماد"که قبلاً در شرایط اقتصادي برتري نسبت به "ماننا"بر "آشوریان"ظاهراً تسلط طولانی ) 168: 1388

زنان و کودکان آن قبیله ها بویژه اسبان ایشان، و به بردگی بردنجهت ربودن دام"آشوریان"خاطر هم محل تجاوزات مستمر 
بتدریج به لحاظ اقتصادي و سیاسی در شرایط برتر قرار بگیرند، و از طریق توسعه قلمروي خود به "مادها"بودند، موجب گشت 

هنوز در این "مادها"نیز تفوق یابند. البته "پارس"ي بزرگ (پیش از تشکیل دولت ماد) بر قبیله"فرورتیش"جنوب، در زمان 
را پذیرفتند. اما در نهایت "آشوریان"برخوردار نبودند. و بهمین دلیل هم شکست از "آشوریان"ز قابلیت نظامی پیروزي بر شرایط ا
که از موقعیت اقتصادي و سیاسی برتري نسبت "ماد"با محوریت قبیله بزرگ "هووخشتره"ي در دوره"اتحادیه بزرگ قبایل ماد"

را فراهم نمایند. "دولت ماد"گیري را شکست داده و شرایط شکل"آشوریان"دار بود، توانستند جوار خود برخوربه سایر قبایل هم
نکته حائز اهمیت اینکه گرچه در این دوره تاریخی ظاهراً هنوز مناسبات قومی، مناسبات غالب در روابط اجتماعی میان اقشار، 



55/........گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایراندر شکلبررسی عوامل بنیادین و مؤثر

گردد، ساختار مدیریتی و سیاسی حاکم شود، اما استنباط مینمیخاندان، طوایف و عشایر و قبایل ساکن در سرزمین ایران محسوب
بر واحدهاي اجتماعی یاد شده، نقش مؤثري در ایجاد روابط و مناسبات قومی دارا هستند. 

گیري روابط و مناسبات قومی، نقش ترکیبات جمعیتی در قالب روابط خونی و خویشاوندي میان از دیگر عناصر مؤثر در شکل
گیري است. بر این اساس مناسبات دودمانی، که مبناي شکل"ماد"رزمین ایران پیش از تشکیل دولت متمرکز و بزرگ ساکنان س

، دستیابی هر فرد، "نیاي مشترك"مبتنی بر اصل "پدرشاهی"شود، در قالب نظام اجتماعی اي محسوب میاي و طایفهروابط عشیره
ها) گاهی هم ها (ویسالبته دهکده«... نمود. اي برتر را فراهم میاي و طایفهاه عشیرهخانواده و خاندان وابسته به وي را به جایگ

شدند. این امر، گرچه اما بر مبناي مقیاس جغرافیایی، جزئی از یک واحد ارضی محسوب می)176: همان(»د...عشیرتی خالص نبودن
ي طبقاتی رفته ولی در زمانی که جامعه«... انی را در پی نداشت، برداري مشاع، تمایزات اقتصادي آنچنبدلیل نظام مالکیت و بهره

مبدل شدند. )،174(همان: »آورد...طبقه حاکم را بوجود میي... ممتازي کهیافت، این اشخاص صاحب مقام...، به طبقهرفته قوام می
تر، و در عین حال نیازمند ارتقاء را گستردههاي امنیتی و معیشتی ناشی از آن، طوایف و عشایراز اینرو توسعه جمعیت، و ضرورت

هاي اجتماعی در روابط اي، گرچه نابرابريبیش از پیش سطح ارتباط با یکدیگر نمود. در نظام اجتماعی مبتنی بر روابط درون قبیله
ي روابط دلیل توسعهیابد، اما بهاي جغرافیایی و هم مناسبات خویشاوندي افزایش میمیان طوایف و عشایري هم بدلیل همبودي

، در کنار عنصر اشتراك در اراضی و مراتع جغرافیایی آن عشیره یا طایفه از موقعیت اقتصادي و سیاسی "پدرشاهی"مبتنی بر نظام 
گیري میان عشایر و طوایف گردد. یعنی قرار گرفتن در جایگاه برتر تصمیمبرتري نسبت به سایر عشایر و طوایف برخوردار می

گیري مناسبات قومی را تقویت اي بر مبناي نظام پدرشاهی شکلیک قبیله، ضمن توسعه شرایط نابرابري در مناسبات قبیلهمرتبط با 
نماید.می

اي ضمن توزیع توان گفت روابط خونی و خویشاوندي در واحدهاي جمعی اعم از خاندانی، دودمانی و قبیلهدر مجموع می
ى نظام اجتماعی، در ایجاد اي با اثرگذاري بر سایر عناصر سازندهها در روابط میان قبیلهو فرصتهانابرابر منابع، امکانات، موقعیت

اي و قومی اثربخشی دارد.مناسبات فراقبیله
ها و قبایل ساکن در سرزمین ایران گیري روابط و مناسبات قومیتی نظام فرهنگی حاکم بر خانداناز دیگر عناصر مؤثر در شکل

محوري در ساختار فرهنگی جامعه ایران موضوع حائز و جایگاه روابط خونی و خویشاوندي و بطور کلی دودماناست. اهمیت
هاي اقتصادي، مندي ایشان از منابع، امکانات و فرصتها، و بهرهاهمیتی است که در روابط و مناسبات اجتماعی میان اقشار و گروه

ي معیشتی شبانکارگی و عوامل خارجی اي متأثر از شیوهدارد. غلبه فرهنگ عشیرهسیاسی و اجتماعی در جامعه نقش بسیار مهمی 
چون تهدید مستمر از سوي اقوام خارجی و قبایل داخلی، که تبعیت از رئیس ایل و اعمال مدیریت و نظم سلسله مراتبی از بالا به 

اي و مناسبات قومی دارد. این روابط درون و برون قبیلهگیري و انسجام داند، نیز تأثیر مهمی در شکلپایین را جایز و ضروري می
موضوع بدلیل تأثیر خود بر انسجام، یکپارچگی و همانندي مناسبات و روابط اجتماعی در هر واحد جمعی، ضمن اینکه بر 

ی در سرزمین ایران شود توسعه و گستردگی روابط فراقومیتسازماندهی مدیریتی یک قبیله یا یک قوم تأثیر بسزایی دارد، موجب می
ي رسد رابطه معناداري میان مؤلفهنیز بر مبناي همین نظام فرهنگی و ساختار سیاسی متناسب با آن استمرار یابد. این امر بنظر می

نماید. گیري روابط و مناسبات قومی ایجاد میها و عنصر فرهنگ بعنوان یکی از عناصر مؤثر در شکلپذیري ملی قومیتتعلق
: "ایران"در "ماد"ي تاریخی پیش از تشکیل دولت بزرگ توجه به توضیحات ارائه شده، ظاهراً در دورهحال با

ـ وضعیت اقلیمی محل استقرار سکونت طوایف، عشایر و قبایل، بویژه مسئله آب و محدودیت اراضی قابل کشت
اي و فراقومیتی جهت تأمین ی اجتماعی فراقبیلههاي معیشتی و وجوه اقتصادي رایج، و ضرورت پیوستگـ وضعیت و شرایط شیوه

نیازهاي معیشتی 
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عشایر و قبایل ساکن در سرزمین ایران، و وضعیت اقتصادي، سیاسی، فرهنگی قبایل و اقوام ـ موقعیت ژئوپلتیک طوایف،
جوار ایشان، هم

اي، قالب در مناسبات فراقومی و فراقبیلهمحور ـ اهمیت، ارزش و جایگاه روابط خونی و خویشاوندي در توسعه روابط دودمان
ها و حکومت مرکزي گیري نظام سیاسی حاکم بر قبایل، قومیتـ اثربخشی فرهنگ سیاسی و ساختار مدیریتی عشایر در شکل

در ایران،
هاها و تأثیر آن بر روابط میان قومیتـ جایگاه و پایگاه اجتماعی قبایل و قومیت

ارضی مشترك، ـ وجود فضاي جغرافیایی و
هاي میان طوایف، عشایر و قبایل ناشی از تهدیدات و تهاجمات مستمر اقوام و قبایل خارجی و ها و همبوديـ میزان همگرایی

داخلی، 
ـ افزایش جمعیت، 

پذیري از قشر حاکم، ـ ساختار مدیریتی یکسویه (از بالا به پایین) و اهمیت تبعیت
ها محسوب پذیري ملی قومیتگیري روابط و مناسبات قومی و ایجاد تعلقمشترك در شکلاز جمله عناصر و عوامل مؤثر و

شود.می
نکته حائز اهمیت اینکه بر مبناي واقعیات تاریخی و اجتماعی جامعه ایران، گرچه وجود علل و عوامل بنیادین و مؤثر در 

انسانی و گستردگی میزان پیوستگی اجتماعی میان طوایف، ها، بتدریج شرایط توسعه مناسبات پذیري ملی قومیتگیري تعلقشکل
هاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی قرار نداشتند. قبایل و اقوام را فراهم نمود، ولیکن اقوام در شرایط یکسان و برابري به لحاظ موقعیت

هاي قومی و اکثریت ماعی میان اقلیتهاي اجتگیري تدریجی روابط و مناسبات فراقومیتی در ایران، نابرابريدر واقع علیرغم شکل
قومی را نیز ملاحظه نمود.

گردد که نسبت به سایر اقوام و قبایل ساکن در سرزمین اي در این دوره به قبایل یا اقوامی اطلاق میهاي قومی و قبیلهاقلیت
اي و قومیتی برخوردار بوده و قبیلهتري در روابط و مناسبات اجتماعی میانایران از موقعیت اقتصادي، سیاسی و فرهنگی پایین

تر در هرم قدرت بر جامعه برخوردارند.بنوعی از جایگاه پست
بندي یاد شده، و با عنایت به تمایز میان سطح کمی و کیفی روابط و مناسبات اجتماعی در نقاط مختلف حال با توجه به جمع

رسد از نظر زمانی هاي مکانی مختلف است. بنظر میف در موقعیتي کارکرد عناصر و عوامل موصوسرزمین ایران، که تابع نحوه
اي چند هزار ساله در نوع و سطح کیفی روابط و مناسبات اجتماعی در نقاط گوناگون حتی بنابر مستندات موجود، شاهد فاصله

ه در مشرق و مرکز ایران شکل گرفت"ایلام"اي که در حالیکه در غرب سرزمین نظام قومیتی در سرزمین ایران هستیم، بگونه
ي کارکرد متفاوت عناصر و عوامل یاد شده در نقاط مختلف دهندهگردد. در واقع این امر نشانهاي خاندانی ملاحظه میهمبودي

سرزمین ایران است.
این ماندگی در توسعه روابط و مناسبات اجتماعی در میان ساکنان بخش شرقی سرزمین ایران، موجب شد دربطور کلی عقب

هنوز آخرین «... ها بوجود آمد، عهد، علیرغم تغییرات مهمی که در اوضاع اقتصادي و اجتماعی ایشان بویژه پس از ورود آریایی
یعنی ایجاد روابط و مناسبات فرادودمانی در میان این ساکنان طی نشده باشد. بعنوان ) 208، 1377(اسکندري، » مراحل جامعه بدوي...

رسد نسبت به موقعیت ي چهارم پیش از میلاد در غرب ایران که بنظر مییل یا اتحاد قبایل مطرح در هزارهمثال از جمله قبا
هستند. از این "لولوبیان"تر برخوردار باشند، از موقعیت اقتصادي و سیاسی محدودتر و پایین"اورارتوي"و "ماننا"ها و "ایلامی"

سال پیش از میلاد) در 2300، پادشاه اکد (تقریباً )Naram-sin(اي که از نارام سین هدر کتیب«... قوم (در سطح اتحادیه قبایل) 
«... اولین بار نام برده شده است. قبایل وابسته به این اتحادیه ) براي 289: 1377(اسکندري، »ی مانده...اي در ناحیه شهر زور باقصخره
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اند. موقعیت سیاسی و اقتصادي را در تصرف داشته"ارومیه"تا دریاچه"یالهد"ها از قسمت علیاي ها و کوهپایهبخش وسیعی از کوه
شود. در واقع بنظر اي بوده که از قرن نهم قبل از میلاد دیگر نامی از ایشان در منابع و مستندات ملاحظه نمیبه گونه"لولوبیان"

است نیز از رابطه معناداري بدلیل ادغام و یا حذف برخی از هایی که میان طوایف، قبایل و اقوام اتفاق افتادهرسد تضاد و جنگمی
ـ تحلیلی علل و عوامل بنیادین الذکر الگوي نظريهاي فوقتر انجامیده است. معهذا با توجه به تحلیلواحدهاي اجتماعی ضعیف

ها را پذیري ملی قومیتلقگیري روابط و مناسبات قومی پیش از تشکیل دولت بزرگ ماد در ایران در ایجاد تعمؤثر در شکل
توان بدین صورت ترسیم نمود:می

گیري روابط و مناسبات قومی در جامعه ایرانـ تحلیلی علل و عوامل بنیادین و مؤثر در شکلالگوي نظري:1مدل 
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گیريتیجهن
گیري گیري نمود که شکلچنین نتیجهتوان هاي حاصل از منابع و مستندات موجود، میبا توجه به موضوع این تحقیق، و استنباط

روابط و مناسبات قومی در ایران متأثر از علل و عوامل بنیادین است که فراتر از عناصر اثرگذار در ایجاد هر قومیت، فرایند 
از:ها در ایران را تحت تأثیر خود قرار داده است. این علل و عوامل عبارتند گیري اقوام و مناسبات مبتنی بر قومیتشکل

وضعیت اقلیمی و محیطی سرزمین ایران بویژه محدودیت منابع آبی و اراضی قابل کشت گسترده، که موجب شد ضمن 
ها، بدلیلی ضرورت تأمین نیازهاي اصلی معاش و امنیت، محور در قالب خاندانگیري ابتدایی واحدهاي اجتماعی دودمانشکل

اي قومیتی و اي، فراقبیلهین الزام استمرار تعاملات و مناسبات فرادودمانی، فراطایفهآور گردد. اها الزامایجاد روابط میان خاندان
هاي معیشتی (شبانکارگی، کشاورزي و بازرگانی) نیز بر این توسعه تدریجی سازد. محدودیت در شیوهفراقومیتی را نیز ضروري می

لتیک سرزمین ایران و تهدیدات ناشی از جمله اقوام خارجی و گذارد. از طرف دیگر شرایط ژئوپروابط و مناسبات اجتماعی اثر می
ي همگرایی در مناسبات اجتماعی مذکور و یا غارتگري قبایل داخلی نسبت به سایر قبایل و طوایف نیز عامل مؤثر دیگري در توسعه

اهمیت روابط خونی و پذیري میان طوایف، قبایل مؤثر بوده است. از طرف دیگر جایگاه وگسترش سطح کمی و کیفی تعلق
آورد.هاي اقلیمی و معیشتی موجب پذیرش مناسبات فراتر را فراهم میخویشاوندي و اثرپذیري این ارزش از محدودیت

هاي معیشتی ناشی از ي اقوام خارجی و قبایل و طوایف داخلی، و ضرورتهمچنین بالا بودن سطح تهدیدات ناشی از حمله
اضی کشاورزي، شرایط پذیرش و تبعیت محض از حاکم را در قالب ساختار سیاسی حاکم بر عشایر هاي منابع آبی و ارمحدودیت

ها و تضادهاي مستمر و به نسبت فراوانی که میان طوایف و قبایل جهت دستیابی به منابع و امکانات کند. جنگو طوایف ایجاد می
طوایف و قبایل در قبایل پیروز، گستردگی روابط و مناسبات میان پذیرد نیز بدلیل ادغام برخی از معیشتی برتر و بهتر صورت می

کند.واحدهاي اجتماعی کمک می
گیري روابط و الذکـر بعنوان علل بنیـادین و مؤثر در شکلرسد علل و عوامل فوقبا توجـه به استنباط نتایـج ارائه شده بنظر می

ها برخـوردار است. از اینرو بطور مستقیـم و غیرمستقیـم در راستـاي ملی قومیتپذیري ي معناداري با تعلقمناسبات قومی، از رابطه
گردد.هـ. ش مؤثر قلمداد می1404انـداز تحقـق سنـد چشـم
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